

Nro. L W O W S K I E 68.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 3go Pazdziernika R. 1787.

D O N I E S I E N I E.

Dnia 10go Pazdziernika rano o godzinie 9 polowanie na kameralnych dobrach Dolinskiach przez Licytację na trzy lata w arendę dane będzie. Zyczący sobie tego o kondycyach w kancelaryi wyrażonego Dominium informować się mogą.

W Lwowie w kamienicy JW. Rzewuskiego Pisarza Polnego koron: w Rynku pod Numerem 165. będą się przedawać przez Licytację różne rzeczy staienne, iako to karety, szory, chomąty, i inne sprzęty Masztarniane; Ktora Licytacja zacznie się z rana dnia 8go miesiāca bieżącego,

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 22 Września: Nayiasniejszy Pan dnia 20 Września w najlepszym zdrowiu z Czech nazad powrocił, i w *Augarten* znowu mieszka. Z Cesarzem Imściā także ArcyXiąże Franciszek Kr. Mość przyjechał. O bytności Monarchy w *Theresienstadt* następujące donoszą wiadomości: Dnia 13 Września o

godzinie 1 po południu przybył N. Pan do tey Fortecy, i w Assystencyi ArcyXiążenia Franciszka, J. P. Generalfeldceygmaystra Hrabiego *de Pellegrini*, i wielu innych Generałow i Stabsofficerow, na miejsce do wyśadzenia min wyznaczone udał się: za daniem od Nay. Pana znaku, dwie komory minowe były wyśadzone, i ziemia z obydwóch do iednakowey wyfokości, i w iednym czasie wyrzucona. Nay. Pan udał się potym na plac wyśadzonych min. Za rownym rozrządzeniem, i rowną uwagą cztery inne komory minowe, każdego razu po dwie rownie z dobrym skutkiem były wyśadzone. Drugiego dnia to jest 14 rano miały inne sześć miny być wyśadzone, ale Nay. Pan mając wzgląd na extraordinaryną pracę Minierow próbę tę na po południe odłożył: pełny też ukontentowania, że się im wyśadzenie pierwszych 6 komor minowych dobrze udało, Kapitanowi Minierow *de Przewina* dał 100 czer. zło. aby ie między swoiż rozdawał kompanię. Tego samego dnia Nay. Pan oglądał większą część Fortecy, i mały przyległy szanc, i po-

i pochwalił staranie Kapitana Inżynierow *de Tommerling*, który to dzieło pod swoją miał Dyrekcyą. Po południu w poł do drugiey zaczęła się powtoznie robota z minami, i ich 6, ale na przemianę z pożądanym skutkiem wysadzono. Nay. Pan udał się potym na to samo miejsce, oglądał wszystko, JPanu Generałowi *de Mikowiny*, i Kapitanowi *de Przesina* swoje nayałaskawcze pokazał ukontentowanie. Z wielkim było dla wszystkich przytomnych poruszeniem widzieć Monarchę bardzo troskliwego, żeby się przy tych exercerunkach nikomu szkoda iaka nieprzytrafiła. Stary Minier spytany, gdy upewnił, Nay. Pana że wszystko szczęśliwie udało się, znaczą otrzymał nadgodę. Po skonczonych tych Probach JPan Major *de Kobler* otrzymał rozkaz, aby do *Ples* iechał, i tam na rowne proby czynił przygotowanie. Drugiego dnia to jest 15 Nayaśniefzy Pan w Assystencyi ArcyXiążęcia i Generalycyi tam pojechał.

Ponieważ za naywyższym rozrządzeniem Gymnasium z *Melk do St. Pölten* przeniesione jest, zatym dnia 6 Wrze. okazałe zaczęcie tych szkół stało się.

Z Gracu: Im wiekŝy co rok niedostatek drzew dla wielości hut żelaznych i miedziannych w Styryi jest, tym wiekŝe dzięki należą się tym, którzy temu iakimkolwiek sposobem zapobiegać staraią się. Mamy wiele węglow ziemnych w kraiu, ale dla ich siarczystości wcale do robot nie-

zdatnych. Podobne węgliste miejsce nayduie się w *Fohnsdorf* niedaleko *Judenburga*. Tego dla minerałow dotąd wcale nieużytecznego skarbu używa teraz do swoich robot JPan Baron *Ignacy d' Egger*, i umie sposob, którym węgly ziemne siarkę utraciają, i tak do piecow zdatnymi się stają.

Dnia 15go Wrze. JP. Burgrabia naywyższy i Prezydent Guwernii Czeskiey *Ludwik Hrabia de Cavriani* do Pragi przybył. JP. Baron *Anton Sandor de Slavi* za Konzyliarz Dworski u Krolewskiey Septemviralney Tabuly prosił, aby od swojey był uwolniony Funkcyi, na co Nay. Pan nie tylko pozwolił, ale też dla iego zasług obdarzył go małym orderem *S. Szczepana*, i do stanu Hrabiego promowował.

Z Warszawy: Xieźna Ieymś Czarłortyfska Kanclerzyna *W. X. Lit.* dnia 20 Wrze. o godzinie 4. z południa z *Radzymina* po rezydencyi letniey do tuteyszey przybyła Stolicy.

Z Lublina: Trybunał tuteyszy ustanowił Mundur z kolorow białego na kuntusze i fraki, z wyłogami maiowemi, i guzikami białemi, a na żupany i kamizelki maiowego koloru. W tym mundurze JJ. PP. Deputaci Swieccy z całym Trybunałem w dzień Anniwersa za Elekcyi *N. Pana* udali się po Sessyi do kościoła Farnego na nabożeństwo. Od osob pierwszey rangi tam nayduiących się dawane były obiady przez całą oktawę Elekcyi

kcyi Rocznicy JKMcI w zwykłej uszanowania Tronu okazałości.

Z Włoch: w Florencyi od 1go aż do 8go Września co dzień nowe wesołości, i okazałości na honor Arcy Xiężniczki Maryi Teresy zaślubionej Xiążęciu Saksiemu kontynuowane były.

Papież nowe rozkazy *Monfig Caleggi* w Neapole zostającym przysłał, za ktorými teraz w stanie jest przerywane Traktowanie z Dworem Neapolitańskim na nowo zaczynać.

Krolowa Ięymść Portugalska zlitowała się nad nędznym stanem w Państwie Papieskim żyjących Portugalskich Exiezuitów, na wzór Dworu Hiszpańskiego ich dożywotną Penję powiększyła.

Z Francyi: Promocya Arcybiskupa Tuluskiego na pierwszeństwo Ministra więc na godność, która od śmięrci Kardynała *Fleury* we Francyi już więcej niebywała, różne za sobą odmiany ciągnęła. Stanowi Ministrowie otrzymali rozkaz, aby swoje Referaty nie *immediate* Krolowi ale Arcybiskupowi podali. Morski Minister *Markwiz de Castries*, wojenny Minister *Hrabia de Segur*, i Assessor w Stanowej radzie *Duc de Nivernois*, ktorzy iako Marzałkowie Francuscy innemu Ministrowi podlegać niechca, o dimisię prosili. Toż samo uczynił Generalny Kontrolor *JP. de Villedeuil*, ktorego miejsce natychmiast *JP. de Lambert* Konzyliarz stanowy otrzymał, *JP. de Villedeuil* zaś do rady Skarbowey iako stanowy Konzyliarz

został promowowany. Inne miejsca dnia 5 Wrześ. ieszcze wakowały. *JP. Baron de Breteuil*. Departament wojenny, i *Hrabia de Moutmorin* Departament morski tym czasem administruie.

Mimo tych odmian zewsząd przychodzą prozby, aby Parlament Paryski nazad był wokowany, który jednak od swego zdania bynajmniej nieodstąpił, owżem dnia 17go Sierpnia wydał nowe jego potwierdzenie, i one do wszystkich podległych Instancyi rozsełał, w ktorym między innymi i to było, że Monarchia Francuska wpaśćaby w stan Despotyczny, ięsliby, Minister na zle używający mocy Krolewskiej z osobami przez *Leires de Cachet*, z małżankiem przez *Lits de justice*, z cywilnymi, i kriminalnymi sprawami mógł robić, co się mu podoba. Od tej wewnętrzney Francyi niespokojności czy Holandya, i Turcya wielkiej sobie spodziewać się mogą pomocy.

Z Lwowa: pierwsze nieprzyjacielskie kroki od Porty uczynione były te, że wszystkie Rossyjskie okręty kupieckie, ktore na ten czas w Portach Tureckich znajdowały się, zatrzymano. O utarczkach, ktore na Granicach przytrafić się miały, nie pewnego wiedzieć ięszcze nie można: Powszechnie powiadaia, że Turcy dwie wsi pograniczne w Polsce podpaliłi Dla zapobiegania, żeby nie wpadli w Kray Cesarzski, natychmiast po granicach C. K. Orły były postawione. Basza Belgradzki radził po granicach C. Krolewskiemu Ko-

mentantowi, aby teraz przestał od budowania straży na wyspie między *Semlinem i Belgradem*, gdyż mu idzie o dobrą przyjaźń, a obawiać się trzeba, żeby lud swywołny nie napastaował robotników, i warty; na co otrzymał taką odpowiedź: Rzecz jawna, że Cesarscy na swoim gruncie budować mogą, co się im podoba, tak iak Turcy na swoim, co się tycze rozpufty, będą wiedział, iak przeciw niey postąpić.

Naynowsze z Paryża wiadomości donoszą: że dnia 9go Wrze. JJ. PP. Posłowie Angielski i Pruski z Dworem Francuskim ugodę względem sporów holenderskich podpisali, którą Holandrzy przyjąć będą przymuszeni. Xiążę Stadthuter przy swoich utrzyma się prawach, od niektórych tylko odstępuje. Prowincya Holenderska swoich Penfyonerow do Xiężney Ieymsci Stadthuterowey z przepraszeniem ma postać. Czas pokaze, czy to tym sposobem pokoy do skutku przydzie.

Z Wefel o tam zgromadzonym woysku Pruskim wiemy, że dnia 7go cała Generalcyca u Panuiacego Xiążęcia *de Braunschweig* zesłała się, a po skonczoney Sessyi Generałowie natychmiast do swoich Reymentow udali się, zwołali zaraz wszystkich Sztab, i Subalternych officierow, i deklarowali im, że dnia 9go całe Korpus Armii ku Holandyi marszerować będzie. Żołnierze otrzymali

całe ładunki. Toż samo dzieie się w Reymentach w Prowincyi stojących. Marz idzie w dwóch kolonnach na wschodney i zachodney Renu stronie na *Nymwegen, Arnheim* ku *Utrecht*. Ciężką Artileryą na statkach do *Arnheimu* prowadzą. Jeszcze niewiadomo co za przyczyna tak nagłego marszu Wczoray wieczorem Kuryer z Berlina przybył, który, iak z tąd wniesić można, ten przywiósł rozkaz, i potym daley do *Nymwegen, i Hagi* swoią kontynuował drogę

Z Anglii: Co Kabinet Angielski myśli, dla ktorego nie tylko sprawy Holenderskie, ale bardziey teraz Turckie wielkiey uwagi godne są, żadnemu z Politykow nie iest wiadomo. Rzeczy Polityczne traktuje iak gdyby w naytrwalszym pokoju, a gotuje się na wojnę straszną. Tak niedawno przy weyściu do Kamery Admiralicyi, przybite było pismo zachęcające, aby Maytkowie na osadzenie niektórych okrętow stojących na pogotowiu w Porcie *Pertsmouth* dali się dobrowolnie zwerbować. (Okrętow tych nazwiska są następujące: *Tryumf, Pegasus, Edgar, Goliat, Ganges, Benford, Elisabeth, Crown, Ardens, Magnificent*.

Z Warszawy: Kasztelania *Elbląska* po smierci JP. Jakuba *Przebendowskiego*, JP. Walentemu *Gozimirskiemu* Stołnikowi Ziemi *Wschowskiej* po nim JP. Felicjanowi *Negłowskiemu* Staroście *Powidzki* mu Deputatowi Trybunału Kor. *Lubelskiego* iest konferowane.